АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
«24» августа 2012 г. №  320

п. Тазовский

О проведении районной августовской педагогической конференции
 по теме «Модернизация системы образования Тазовского района:

 от условий к качеству образования»

В целях определения стратегии и задач развития системы образования
Тазовского  района  в  условиях  модернизации  общего  образования,
совершенствования системы оценки качества образования на муниципальном
и  институциональном  уровне,  во  исполнение  рекомендаций  Департамента
образования  ЯНАО  по  проведению  августовских  педагогических
конференций,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Признать  утратившим  силу  приказ  Департамента  образования
Администрации Тазовского района от 09.06.2012 г.  № 291 «О проведении
районной августовской педагогической конференции по теме «Обновление
содержания,  форм,  методов  и  технологий  обучения  и  воспитания  как
решение проблем управления качеством образования».

2.  Провести районную августовскую педагогическую конференцию по
теме «Модернизация системы образования Тазовского района: от условий к
качеству образования» (далее – Конференция) 30 августа 2012 года, в 10.00,
на базе МБОУ Тазовская средняя общеобразовательная школа.

3.  Создать  организационный  комитет  по  подготовке  и  проведению
августовской педагогической  конференции.

4. Утвердить:
4.1.  состав организационного комитета  (приложение 1);
4.2.  план  мероприятий  по  подготовке  и  проведению  Конференции

(приложение 2);
4.3. программу Конференции (приложение 3).
5.  Возложить  общее  руководство  подготовкой  и  проведением

августовской конференцией на отдел общего образования (Масюк Л.В.).
6. Руководителям образовательных учреждений:
6.1. обеспечить участие в  Конференции:
- педагогических  работников учреждения;
- членов Управляющего совета учреждения;
-  родительской  общественности:  председателей  общешкольных

родительских комитетов;

7.  Руководителю  МБОУ  Тазовская  средняя  общеобразовательная
школа (Шестерикова С.М.) организовать:

7.1. техническое обеспечение работы пленарного заседания и заседаний
по секциям Конференции;

7.2. дежурство по школе на момент проведения мероприятия;
7.3. предоставить стенды для оформления выставки;
7.4.  оказать  содействие  в  организации  чайно-кофейной  паузы  для

участников Конференции.
8. Руководителю МБОУ ДОД Газ-Салинский детско-юношеский центр

(и.о.  директора  Носонов  Ю.А.)  подготовить  приветствие  участников
Конференции.

9.  Руководителю  МБОУ  ДОД  Тазовский  районный  Дом  детского
творчества (и.о. директора Томченко С.Б.) обеспечить оформление сцены для
проведения Конференции.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника                                                                    В.К. Лорнье

Приложение 1
к приказу Департамента образования
Администрации Тазовского района
от_____________2012 г. №_____

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
августовской педагогической конференции

1.  В.К.  Лорнье  –  заместитель  начальника  департамента  образования
Администрации  Тазовского  района,  председатель  организационного
комитета;
2.  А.Э.  Тетерина  –  председатель  районной  организации  Профсоюза
работников  народного  образования  и  науки  РФ,  начальник  отдела
мониторинга качества образования Администрации Тазовского района, член
оргкомитета;
3. М.В. Самтыкова – специалист отдела общего образования Департамента
образования Администрации Тазовского района, член оргкомитета;
4.  Н.А.  Мельник  –  начальник  отдела  дошкольного  образования,  член
оргкомитета;
5.  Н.В.  Щеглова–  начальник  отдела  опеки  и  попечительства,  член
оргкомитета;
6. Т.В. Шахтарина – специалист отдела общего образования Департамента
образования Администрации Тазовского района, член оргкомитета;
7.  О.Н.  Штубина   -  специалист  отдела  дополнительного  образования  и
воспитательной работы,  член оргкомитета;
8.  С.М.  Шестерикова  –  директор  МБОУ  Тазовская  средняя
общеобразовательная школа, член оргкомитета.
9.  С.Б.  Томченко  –  и.о.  директора  МБОУ ДОД Тазовский районный Дом
творчества детей и юношества, член оргкомитета;
10.  Ю.А.  Носонов-  и.о.  директора  МБОУ  ДОД  «Газ-Салинский  детско-
юношеский центр».
11.  Швейкина  Н.В.-  директор  МКУ  «Дирекция  по  финансово-
экономическому  сопровождению  и  организационно-техническому
обслуживанию муниципальной системы образования»

Приложение 2
к приказу Департамента образования
Администрации Тазовского района
от_____________2012 г. №_____

План мероприятий по подготовке и проведению Конференции

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственный

1. Оргвопросы (подготовка приказов,  проекта
резолюции,  протокола  проведения
совещания,  программа  совещания,
содержание   выступлений  и   презентаций
педагогов  на  пленарном  заседании,
организация  выставки,  разработка
сценарного  хода  совещания,  издательская
продукция, фото-, видеосъемка)

постоянно Самтыкова М.В.

2. Сметные  назначения  на   проведение
совещания, проект сметы

до 24 августа Швейкина Н.В.

3. Организация кофе-паузы 30 августа Щеглова Н.В.
Шестерикова С.М.

4. Подготовка  подарков  молодым
специалистам

до 29 августа Щеглова Н.В.

5.  Взаимодействие  со СМИ, информационная
деятельность

до 30 августа Самтыкова М.В.

6. Участие  в организации выставки 29 августа
14.00

Шахтарина Т.В.;
Тетерина А.Э.;
Штубина О.Н.;
Шабалина Т.В.

7. Музыкальное  приветствие  участникам
совещания

30 августа
10.00

Носонов Ю.А.

8. Подготовка  списка  почетных  гостей,
пригласительных,  приглашение   почетных
гостей

до 24 августа Мельник Н.А.

9 Работа  с  руководителями  секций,  круглых
столов,  контроль  за  подготовкой  круглых
столов, секций и др.

постоянно Самтыкова М.В.;
Шахтарина Т.В.

10 Регистрация явки участников совещания  30 августа
9.00-10.00

Мельник Н.А.

11 Готовность  помещений  и  оснащения  в
соответствии  с  заявками,  фоновое
музыкальное  оформление  совещания,
сопровождение  медиапрезентаций,
видеосъемка

в ходе
конференции

Шестерикова С.М.

12 Организация работы секций 30 августа
13-00

Руководители
секций

13 Подготовка презентации  для  доклада до 28 августа Тетерина А.Э.
14 Оформление  сцены  для  проведения

Конференции
29 августа
14-00

Томченко С.Б.

Приложение 3
к приказу Департамента образования
Администрации Тазовского района
от_____________2012 г. №_____

Программа
районной августовской конференции по теме: «Модернизация системы образования
Тазовского района: от условий к качеству»

I. Пленарное заседание:

1.  Доклад  «Муниципальная  система  образования:  состояние  и  тенденции»,  Лорнье
Валерия  Константиновна,  заместитель  начальника  Департамента  образования
Администрации Тазовского района.
Выступления в прениях:
•Синельникова  Ольга  Владимировна,  заместитель  заведующей  по  воспитательно-
методической  работе  МБДОУ  детский  сад  «Сказка»  с.  Газ-Сале  («Организация
деятельности  ДОУ  в  процессе  перехода  на  новые  требования  к  содержанию
дошкольного образования»);
•  Кайль  Александр  Петрович,  директор  МКОУ  Газ-Салинская  средняя
общеобразовательная  школа  («Система  работы  школы  по  повышению  качества
образования»);
 •Шестерикова  Светлана  Михайловна,  директор  МБОУ  Тазовская  средняя
общеобразовательная  школа  («Совершенствование  учительского  корпуса  как
необходимое  условие  управления  качеством  образования  в  условиях  модернизации
общеобразовательной школы»);
 •Сморыгина  Надежда  Ивановна,  заместитель  директора  по  интернату  МКОУ
Тазовская  школа-интернат  среднего  (полного)  общего  образования  («Организация
воспитательной деятельности в МКОУ «ТШИ»  в контексте введения ФГОС»);
•Шабалина  Татьяна  Викторовна,  заместитель  директора  по  учебно-воспитательной
работе МБОУ ДОД «Тазовский районный Дом детского творчества («Педагогические
условия формирования ценностей здорового образа жизни в МБОУ ДОД «Тазовский
районный Дом детского творчества»).
12.00 – чайная пауза (столовая МБОУ ТСОШ)

II. Совещание с руководителями образовательных учреждений

Время и место проведения: 13.00 часов 30 августа 2012 г. в музейной комнате МБОУ
ТСОШ
Повестка совещания:
1. Об итогах кампании по подготовке образовательных учреждений муниципального

образования Тазовского района к новому 2012-2013 учебному году.
2. О  реализации  проекта  модернизации  общего  образования  и  выполнения  плана

мероприятий  по  реализации  федерального  государственного  образовательного
стандарта  начального  общего  образования  и  подготовке  к  переходу  ФГОС
основного общего образования в образовательных учреждениях Тазовского района.

3. Доклад руководителей МДОУ об обновлении содержания образования в условиях
введения федеральных государственных требований.
4. Разное.

III. Заседания по секциям:
Время и место проведения: 13.00 часов 30 августа 2012 г., МБОУ ТСОШ

История и обществознание
Руководитель Маркова В.М.                                                                                  Каб.254

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ ГСОШ Хасанова Эльфия
Мидхатовна

История и
обществознание

Использование кейсовой технологии в
практике преподавания истории и
обществознания

МБОУ ТСОШ Бессонова Юлия
Ивановна

История и
обществознание

Воспитание как приоритетное
направление в деятельности педагога

МКОУ «ТШИ» Баймурзаева
Гульнара

Абдулаевна

История,
обществознание,

Развитие мыслительной способности
учащихся в современной школе

МКОУ «ТШИ» Юсупова Светлана
Ринатовна

История,
обществознание,

ОРКСЭ

Итоги введения ОРКСЭ в 4-х классах

Математика, физика, информатика
Руководитель Северина Т.С.                                                                                 Каб. 335

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ ГСОШ Головина Любовь
Павловна

Математика Активизация мыслительной
деятельности на уроках математики у
учащихся 8 вида

МБОУ ТСОШ Николаев Николай
Васильевич

Математика Применение ИКТ на уроках математики

МКОУ «ТШИ» Конищев Петр
Петрович

Физика Применение интерактивных флеш-
технологий на уроках физики как

средство виртуализации лабораторных
работ

МКОУ ГШИ Кубрина Надежда
Васильевна

Математика Педагогический потенциал
этнопедагогики

МКОУ АШИ  Вануйто   Денис
Михайлович

 Математика  Использование презентаций на уроках
математики  как  способ  повышения
мотивации обучения

Технология
Руководитель Суржик Е.В.                                                                                 Каб. № 256

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ ГСОШ Суржик Елена
Владимировна

технология Проектная деятельность как условие
успешной реализации учащихся с
различными способностями. Вторая
жизнь пластиковой бутылки.

МКОУ «ТШИ» Яр Галина
Хариевна

технология Формирование интереса к традициям
народного декоративно - прикладного

искусства у подростков на уроках
технологии

Начальные классы
Руководитель Синельникова О.Н.                                                                        Каб. №143

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ ГСОШ Заборная Мария
Михайловна

Начальные
классы

Успешность как фактор оптимальной
реализации учебного потенциала учащихся.

МКОУ НШИ Андреева Начальные Общеинтеллектуальное развитие и воспитание

Валентина
Нассовна

классы младшего школьника

МБОУ ТСОШ Руссу Екатерина
Николаевна

Начальные
классы

Роль учебных заданий в развитии творческого
мышления младших школьников

МКОУ «ТШИ» Боричевская
Ирина Алексеевна

психолог Психологическое сопровождение 4-х классов

МКОУ «ТШИ» Ядне Галина
Хабиевна

Учитель
начальных

классов

Формирование навыков осознанного чтения

МКОУ АШИ Калячкина
Татьяна
Вениаминовна

Начальные
классы

Деятельностный подход как условие развития
у ребенка познавательных интересов

Департамент
образования
Администрации
Тазовского
района

Тетерина
Алевтина
Эриковна

Начальник
отдела
мониторинга
качества
образования

Итоги  мониторинга  по  оценке  учебно-
предметных  достижений  обучающихся
Тазовского района

Русский язык и литература
Руководитель Савилова В.В.                                                                                 Каб. №255

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ ГСОШ Петрухина Марина
Анатольевна

Русский язык и
литература

Мастер-класс:
«Технология развития критического
мышления на уроках литературы»

МБОУ ТСОШ Савилова
Валентина
Владимировна

Русский язык и
литература

Элементы развивающего обучения на уроках
русского языка

МКОУ «ТШИ» Бирюкова
Алевтина
Георгиевна

Русский язык и
литература

Индивидуальная и дифференцированная
работа на уроках русского языка и
литературы как средство повышения
ключевых компетенций

Биология, химия, география
Руководитель Носырева Т.Ф.                                                                              Каб.№ 338

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ ГСОШ Пальянов Евгений
Леонидович

биология Использование информационно-
коммуникативных технологий при
формировании ключевых компетенций
учащихся.

МБОУ ТСОШ Замиховская
Наталья Фёдоровна

география Формы, методы и технологии обучения
географии

МКОУ ГСОШ Вашкилевич
Зинаида
Михайловна

химия Использование ИКТ в преподавании
химии

МХК, изобразительное искусство, музыка
Руководитель Таборовец Т.А.                                                                               Каб. № 142

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ «ТШИ» Кимпал Ольга
Ыкковна

Изобразительное
искусство

Развитие творческих способностей учащихся
на уроках изобразительного искусства

МБОУ ТСОШ Шилова Елена
Юрьевна

ИЗО, черчение Повышение качества образования через
новые формы, методы, технологии на уроках
ИЗО и черчения

МКОУ АШИ  Ярандайкина
Зинаида Алексеевна

 Музыка  Использование  электронных
образовательных ресурсов на уроках музыки

Иностранные языки
Руководитель Иванова Н.С.                                                                                 Каб.№ 324

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МБОУ ТСОШ Лищук Ольга
Вячеславовна

Английский язык Использование ИКТ при подготовке к
ЕГЭ и ГИА

МКОУ «ТШИ» Тэсида Эмма
Дмитриевна

Иностранный язык Использование краеведческого
материала на уроках немецкого языка

МКОУ «ТШИ» Мосиенко Галина
Валентиновна

Иностранный язык Роль современных педагогических
технологий в создании педагогической
среды, обеспечивающей деятельность

Учителя и Ученика в новой
образовательной системе.

Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности
Руководитель Водзяновская Н.В.                                                           Спортивный комплекс

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МБОУ ТСОШ Татаринский
Александр
Анатольевич

Физическая
культура

Новые формы развития физических
качеств силы на уроках физической
культуры в 5-7 классах

МКОУ «ТШИ» Водзяновская
Наталья
Вячеславовна

Физическая
культура

Использование ИКТ в подготовке к
олимпиадам.

Департамент
образования
Администрации
Тазовского района

Юрьев Геннадий
Геннадьевич

Специалист отдела
дополнительного
образования и
воспитательной
работы

Введение третьего часа физкультуры в
недельный объем учебной нагрузки
обучающихся общеобразовательных
учреждений РФ.

ОПС ЯНАО по
Тазовскому району

Непримерова
Ольга
Александровна

Ведущий инженер
группы
профилактики
пожаров

ГИБДД Наумов Владимир
Сергеевич

И.О. инспектора по
направлению
пропаганды

Дополнительное образование
Руководитель Штубина О.Н.                                                                                 Каб.  № 330

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ «ТШИ» Николенко
Валентина
Михайловна

 Педагог
дополнительного

образования

Воспитание детей искусством хореографии.

МБОУ ДОД
«Газ-
Салинский
детско-
юношеский
центр»

Ишмурзина Елена
Тимирхановна

Заместитель
директора по УВР

Педагогические условия формирования
ценностей здорового образа жизни у

воспитанников МБОУ «Газ-Салинский
детско-юношеский центр»

МБОУ ДОД
«Газ-
Салинский
детско-
юношеский
центр»

Скобенко
Светлана
Дмитриевна

методист Система эффективных способов выявления,
сопровождения и поддержки одаренных
детей  из числа воспитанников МБОУ ДОД
«Газ-Салинский детско-юношеский центр»

МБОУ ДОД
«Газ-
Салинский

Гаврюшина
Татьяна
Сергеевна

Руководитель
детского
объединения

Воспитательный аспект в развитии
вокальных способностей воспитанников

детско-
юношеский
центр»

«Студия вокально-
эстрадного пения»

МБОУ ДОД
«Тазовский
районный Дом
детского
творчества»

Кузовникова
Оксана
Владимировна

Педагог-
организатор

Социально-психологический тренинг как
приоритетный метод работы с подростками

МБОУ ДОД
«Тазовский
районный Дом
детского
творчества»

Нялимова
Светлана
Ильинична

Педагог
дополнительного
образования

Формирование ценностей здорового образа
жизни и здоровьесберегающие технологии
на занятиях в объединении «Низание
бисером»

МДОУ
«Теремок»

Ржаникова
Наталья
Феофанофна

Педагог
дополнительного
образования

Дополнительное образование в современном
ДОУ

Воспитатели интернатов и детских домов
Руководитель Сморыгина Н.И.                                                                          Каб. № 332

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МКОУ «ТШИ» Корзун Екатерина
Петровна

Знание этнопедагогики – как условие
успешности в воспитании

МКОУ «ТШИ» Марчевская
Людмила
Анатольевна

Организация самоподготовки с
воспитанниками – одно из условий
повышения качества образования

МБОУ Детский дом
«Надежда»

Федорова Фаина
Федоровна

Заместитель
директора по
методической
работе

Патриотическое воспитание как фактор
социализации воспитанников детского
дома

МБОУ Детский дом
«Надежда»

Сорокина
Людмила
Николаевна

Воспитатель
дошкольной
группы

«Особенности в работе воспитателя с
детьми с ОВЗ»

МКОУ «ТШИ» Степанова
Светлана
Георгиевна

Воспитание гражданина-патриота

МКОУ «ТШИ» Багрий Ирина
александровна

Организация коррекционной работы

МКОУ АШИ Веселова Зинаида
Аченамовна

Использование ИКТ в воспитании детей
интерната

МКОУ НШИ Черкасова Галина
Васильевна

Определение эффективности
воспитательного процесса

МКОУ ГШИ Ермолаева Ирина
Ипатьевна

Использование современных
педагогических технологий в
воспитательно-образовательном
процессе в школе-интернате

Воспитатели дошкольных образовательных учреждений
Руководитель Мельник Н.А.                                                                                   Каб. № 331

ОУ Ф.И.О.
выступающего

предмет тема

МДОУ «Рыбка» Шилкова
Екатерина
Ивановна

Внедрение инновационных
здоровьесберегающих технологий как лдин
из способов модернизации оздоровительной
работы в ДОУ

МДОУ «Белый
медвежонок»

Васякина Лидия
Семеновна

Патриотическое воспитание личности на
национальных традициях»

МДОУ «Белый
медвежонок»

Алейникова Ольга
Сергеевна

Учитель-логопед Индивидуальный коррекционно-
образовательный маршрут ребенка с ОВЗ

МДОУ
«Солнышко»

Филиппова Елена
Николаевна

Использование мультимедийных
презентаций на занятиях по ознакомлению с
окружающим миром

МДОУ
«Солнышко»

Филиппова Ольга
Александровна

Сюжетно-ролевая игра как метод обучения
дошкольников познанию

МДОУ «Теремок» Гаврилова Елена
Александровна

Учитель-логопед Инновационные формы работы с
родителями в условиях ДОУ

МДОУ «Теремок» Антонова
Людмила
Валентиновна

Использование современных технологий
при взаимодействии с родителями по
сохранению и укреплению здоровья

МДОУ
«Оленёнок»

Пьянзина Галина
Алексеевна

Перспективное планирование
образовательной деятельности в
соответствии с ФГТ

МДОУ
«Оленёнок»

Чумакова Елена
Станиславовна

Интеграция образовательных областей в
процессе организации непосредственной
образовательной деятельности

	АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА